
 

1 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

 

 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, 

“Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema 

integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU.  

Procedura ristretta per l’istituzione del sistema dinamico di acquisizione della pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 55, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura 

di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni ID2325 

CIG 9908358BAD - CUI F00518460019202300154 – CUP si veda tabella di cui all’allegato “A” al 

DDG di indizione 

Provvedimento di aggiudicazione definitiva  

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che 

- in data 28.12.2021 sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito 

MUR) è stato pubblicato l’Avviso n. 3264 per la presentazione di proposte progettuali per il 

“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema 

integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU. Le proposte progettuali ammesse al finanziamento sono indicate 

nell’Allegato B al Provvedimento di Indizione della procedura in titolo, adottato con DDG 

n. 1388/23 del 23.06.2023; 

- in data 15.03.2022 sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito 

MUR) è stato pubblicato l’Avviso n. 341 per la presentazione di proposte di intervento per 

la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

2 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

 

finanziamento di progetti di ricerca di base” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Linea di investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea –

NextGenerationEU, i cui contenuti sono descritti nel richiamato Allegato B; 

- il MUR, all’esito della valutazione tecnico-scientifica delle proposte progettuali presentate 

e della successiva fase negoziale, ha approvato con i Decreti Direttoriali indicati nel citato 

allegato B le graduatorie definitive dei progetti ammessi e finanziabili; tutte le proposte di 

cui all’Allegato B sono state ammesse al finanziamento e i relativi progetti dovranno essere 

realizzati entro i termini progettuali previsti da ciascuna proposta, pena la revoca del 

finanziamento; 

- al fine di ottimizzare l'utilizzo dei fondi PNRR e massimizzare la potenza di calcolo ottenibile, 

è stato ritenuto opportuno scegliere di mettere a fattore comune e di utilizzare 

l'infrastruttura di login, di management, ed i servizi storage ed accessori già disponibili nel 

cluster HPC@polito, creando diverse sezioni separate del cluster composte dai soli nodi di 

calcolo, senza la necessità di dovere dedicare parte dei finanziamenti alla realizzazione di 

infrastrutture accessorie replicate per ogni singolo progetto; 

- al fine di dare attuazione ai progetti, l’Ateneo ha ritenuto di dover aderire al Sistema 

Dinamico di Acquisizione istituito da Consip S.p.A. (SDAPA) per la fornitura di prodotti e 

servizi per l’informatica e le telecomunicazioni, il cui bando istitutivo è stato pubblicato sulla 

GUUE n. S 020 del 28.01.2022 e sulla GURI n. 13 del 31.01.2022 e oggetto di “Avviso” del 

05.06.2023 pubblicato sul sito www.consip.it, www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it.;  

- con Decreto del Direttore Generale n. 1388/2023 del 23.06.2023 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura ristretta indicata in titolo, da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo, per un importo complessivo di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii. (nel seguito Codice), pari a € 2.000.000,00 (al netto dell’IVA), comprensivo 

dell’opzione di rinnovo del contratto prevista dagli atti di gara, pari a € 663.762,00; 

- la spesa complessiva per l’acquisto in oggetto troverà copertura nel bilancio del 

Politecnico a valere sui progetti aperti in contabilità elencati nell’Allegato C al predetto 

DDG n. 1388/23 del 23.06.2023; 

- in attuazione del DDG n. 1388/2023, si è dato avvio alla procedura ristretta mediante invito 

a formulare offerta rivolto a tutti gli operatori iscritti allo SADAPA; 

- entro il termine previsto (ore 12:00 del giorno 27.09.2023), sono state caricate sullo SDAPA 

n. 4 offerte, indicate con numerazione progressiva in relazione all’ordine di presentazione: 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/
http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.mef.gov.it/


 

3 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

 

 

N. 
 

Concorrenti 

 

Forma di partecipazione 

1 EA Computer Engineering S.p.A. Impresa singola 

2 Hitech Distribuzione Informatica Impresa singola 

3 Human Resource Consulting Impresa singola 

4 Maticmind S.p.A. Impresa singola 

 

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 - così come integrata nel corso del sub-procedimento di 

soccorso istruttorio - nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, di capacità 

economico-finanziaria e di capacità tecnica-professionale, con DDG n. 2173/2023 del 

20.10.2023 è stata disposta l’ammissione di tutti i Concorrenti partecipanti alla procedura. 

 

Appurato che 

- nel corso di più sedute riservate, il Seggio tecnico – deputato alla verifica della 

corrispondenza tra quanto offerto dai Concorrenti e quanto richiesto dal Capitolato 

Tecnico, nonché alla verifica del rispetto dei requisiti tecnici minimi - ha provveduto alla 

disamina della documentazione tecnica presentata dai Concorrenti ammessi alla 

procedura;  

- il giorno 07.12.2023, terminate le verifiche di cui sopra, sono state acquisite al fascicolo di 

gara le offerte economiche caricate sullo SDAPA dagli operatori economici ammessi alla 

procedura in oggetto; sulla base dei prezzi offerti, il Sistema Dinamico ha generato la 

seguente graduatoria e il Seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione nei 

confronti del miglior offerente: 

 

Graduatoria Concorrente Prezzo complessivo offerto 

1 E4 Computer engineering S.p.A. €    979.996,95 

2 Human Resource consulting S.r.l. € 1.048.000,00 

3 Hitech distribuzione informatica S.r.l. € 1.163.973,75 

4 Maticmind S.p.A. € 1.278.000,00 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

4 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

 

- a norma delle modalità di aggiudicazione è risultato primo classificato il Concorrente E4 

COMPUTER ENGINEERING S.P.A., che ha offerto il prezzo più basso di € 979.996,95, inferiore 

a quello posto a base dell’affidamento.  

  

Tenuto conto che 

- nei confronti della Società aggiudicataria sono state avviate le verifiche in merito al 

possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla 

procedura e che si è tuttora in attesa di ricevere le certificazioni da parte degli Enti 

competenti; 

- in relazione a quanto previsto dall’articolo 47, c. 3 e c. 3 bis del D.L. 77/2021, la Società 

aggiudicataria ha consegnato alla Stazione Appaltante, già in fase di partecipazione, la 

relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle 

professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, nonché  la certificazione di cui all'articolo 

17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, rilasciata dall’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia 

Romagna, attestante la regolarità alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei Disabili.   

 

Considerato che 

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

- l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei 

requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi 60 

giorni; 

- la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 

normativa vigente in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 

comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011; 

- non trova applicazione nell’appalto specifico di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 10, lett. b) D. lgs. 50/2016, il termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del 

Codice per la stipula del contratto. 

- ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 è consentita, nelle more della 

stipula del contratto, l’esecuzione in via d’urgenza al fine di ottemperare alle tempistiche 

imposte dal finanziamento ministeriale connesso ai progetti citati in premessa" 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

5 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

Visti 

- l’Avviso del MUR n. 3264/2021 del 28.12.2021, le proposte presentate al MUR da parte del 

Politecnico di Torino; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., rubricato “Codice dei contratti 

pubblici”; 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la Delibera del Consiglio di amministrazione del 30.11.2022; 

- la Legge 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(in particolare gli artt. 2 e 8); 

- il Decreto-legge 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

- il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli 

obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 

significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, 

il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità;  

- il D. Lgs. 231/2007, e in particolare gli articoli 1, comma 2, lett. pp), 10 e 20, nonché l’art. 2 

del relativo allegato tecnico; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022; 

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli 

interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti 

attuatori emanate dal MEF con circolare n. 30/2022; 

- Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti Attuatori delle iniziative di sistema 

Missione 4 – Componente 2 (Vers. 1.0 – Ottobre 2022); 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/
https://italiadomani.gov.it/it/strumenti/documenti/archivio-documenti.html?orderby=%40jcr%3Acontent%2Fdate&sort=desc
https://italiadomani.gov.it/it/strumenti/documenti/archivio-documenti.html?orderby=%40jcr%3Acontent%2Fdate&sort=desc


 

6 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 

 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61 

comma 1 lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 1388/2023 del 23.06.2023; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 2173/2023 del 20.10.2023; 

- tutti gli atti e i verbali di gara. 

 

DECRETA  

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara in data 

07.12.2023; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

della Società E4 COMPUTER ENGINEERING S.P.A., che ha offerto un prezzo pari a € 

979.996,95 (al netto dell’IVA e dell’opzione di proroga prevista negli atti di gara); 

- di dare atto che l’importo dell’affidamento trova copertura nel bilancio del Politecnico a 

valere sui progetti aperti in contabilità elencati nell’Allegato C al Provvedimento di 

indizione della procedura in titolo, adottato con DDG n. 1388/23 del 23.06.2023; 

- di autorizzare la stipula del contratto con la Società I classificata, all’esito della positiva 

verifica in capo alla stessa del possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai 

fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare nelle more della stipula del contratto l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, 

qualora si renda necessario al fine di ottemperare le tempistiche imposte dal finanziamento 

ministeriale.           

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Vincenzo Tedesco 

 

AF/ag 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2023-12-14T11:03:04+0100
	Vincenzo Tedesco




